



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 3 日

上場会社名 朝日放送株式会社 上場取引所 大証二部  
 コード番号 9405 URL <http://asahi.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)西村 嘉郎  
 問合せ先責任者 (役職名)経理局長 (氏名)沖中 進 TEL (06)6458 - 5321

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	21,458	10.5	1,353	10.3	1,514	6.0	838	18.3
19 年 3 月期第 1 四半期	19,422	1.2	1,509	30.4	1,609	28.3	1,026	17.0
19 年 3 月期	75,787	-	3,812	-	4,029	-	2,295	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	200	36	-	-
19 年 3 月期第 1 四半期	245	27	-	-
19 年 3 月期	548	66	-	-

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	95,435	56,599	56,599	56,599	57.1	13,017	29	
19 年 3 月期第 1 四半期	87,718	53,617	53,617	53,617	60.1	12,607	18	
19 年 3 月期	89,633	54,988	54,988	54,988	59.9	12,841	53	

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期 末		年 間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年3月期	45	00	45	00	90	00
20年3月期(予想)	45	00	45	00	90	00

## 3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	42,800	12.7	1,600	3.3	1,800	0.5	1,000	11.2	239	05
通 期	85,000	12.2	3,900	2.3	4,200	4.2	2,400	4.6	573	72

平成19年5月18日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 [(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

## (参考) 個別業績の概要

## 1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

## (1) 個別経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	18,856	0.9	1,040	30.2	1,170	26.2	683	33.3
19年3月期第1四半期	19,022	0.9	1,491	30.3	1,586	28.5	1,025	16.6
19年3月期	74,192	-	3,700	-	3,803	-	2,179	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	163	39		
19年3月期第1四半期	245	14		
19年3月期	521	02		

## (2) 個別財政状態

	総 資 産		純 資 産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	79,538		53,792		67.6	12,859	03	
19年3月期第1四半期	78,277		52,432		67.0	12,533	78	
19年3月期	79,923		53,289		66.7	12,738	79	

## 2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	37,600	1.0	1,200	26.1	1,300	23.0	700	35.8	167	33
通 期	74,800	0.8	2,900	21.6	3,000	21.1	1,700	22.0	406	38

平成19年5月18日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成19年4月1日から平成19年6月30日まで)の日本経済は、企業収益の改善など企業部門を主体とした緩やかな景気回復が続きましたが、個人消費の拡大など家計部門の景気回復は足踏み状態が続きました。このような経済状況は放送業界に対する広告出稿にも影響を与え、関西地区ではテレビスポットの地区投下額が前年割れをするなど厳しい状況が続きました。

当社グループは当連結会計年度からエー・ビー・シー開発株式会社を連結子会社に加えたことなどにより、当第1四半期の連結売上高は214億5千8百万円で、前年同期に比べて20億3千6百万円(10.5%)の増収となり、売上原価は133億8千4百万円で、前年同期に比べて20億8千8百万円(18.5%)の増加、販売費及び一般管理費は67億2千1百万円で、前年同期に比べて1億4百万円(1.6%)の増加となりました。以上の結果、営業利益は13億5千3百万円となり、前年同期に比べて1億5千6百万円(10.3%)の減益となりました。また、経常利益は15億1千4百万円で、前年同期に比べ9千5百万円(6.0%)の減益、四半期純利益も8億3千8百万円で、前年同期に比べ1億8千7百万円(18.3%)の減益となりました。

## [セグメント別の概況]

当連結会計年度より当社グループでは、エー・ビー・シー開発株式会社を連結子会社に加えしました。同社は「ABCハウジング」の名称で親しまれている住宅展示場事業を中核事業とした事業展開を行っており、当社グループが推進している放送外収入のさらなる増収と、新たな事業分野がグループに加わることによるシナジー効果が期待できるものと考えております。

このたびのエー・ビー・シー開発株式会社の連結子会社化に伴い、当社グループの事業区分は、従来の放送事業、ゴルフ事業に、新たにハウジング事業を加えた3つの事業区分となりました。

## (放送事業)

放送事業の売上高は、前年同期に対して1.2%減少し189億3千6百万円となりました。

テレビ収入は、売上の主力であるスポット収入の関西地区投下額が前年割れで推移したことや、ネットワーク収入もプロ野球ナイター中継などの視聴率が低調であったため、前年同期に比べ減収となりました。

ラジオ収入は、週末のプロ野球中継をデーゲーム中継主体にするなどの改編で増収を図りましたが、ネットワーク収入が減収となったため、前年同期に比べ減収となりました。

その他収入では、著作権収入などが増加し前年同期に比べ増収となりました。

以上のように、放送事業はテレビ、ラジオとも減収となったことで、営業利益は前年同期に対し4億3千7百万円減少し10億4千2百万円となりました。

## (ゴルフ事業)

ゴルフ事業の売上高は、前年同期に対して6.1%増加し2億7千3百万円となりました。

積極的な営業活動を行なったことや、営業日数を増やしたことなどで、前年同期に比べ入場者数は増加しました。

営業利益は前年同期に比べ1千万円増加の、4千万円となりました。

(ハウジング事業)

ハウジング事業の売上高は、22億4千9百万円となりました。

ハウジング事業の売上は、関西地区で15会場、首都圏では8会場の総合住宅展示場の企画・運営や、住環境の総合ショールームであるハウジングデザインセンターの運営などの収入を主体としております。

営業利益は、2億6千7百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は954億3千5百万円で、前連結会計年度末に比べ58億2百万円増加しました。平成20年1月竣工予定の新社屋建設に関する建設仮勘定が増加したことや、住宅展示場用地の工事に関する長期前払費用などの増加が主な要因です。

負債は388億3千6百万円で前連結会計年度末と比べ41億9千1百万円増加しました。住宅展示場の出展メーカーからの預り保証金などにより増加しております。

純資産は565億9千9百万円で前連結会計年度と比べ16億1千万円増加しました。

いずれの増加も、当連結会計年度よりエー・ビー・シー開発株式会社を連結子会社に加えたことによる増加などが主な要因となっております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期連結業績は想定範囲内で推移しているため、中間期及び通期の連結業績予想は、当初の計画(平成19年5月18日発表)を変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準などについて一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円,%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	8,585	8,589	4		8,714
2 受取手形及び 売掛金	14,626	13,857	768		13,665
3 有価証券	8,194	9,380	1,186		10,330
4 たな卸資産	1,485	1,489	3		1,357
5 繰延税金資産	683	244	439		618
6 その他	1,282	1,905	622		1,562
貸倒引当金	25	34	8		23
流動資産合計	34,830	35,432	601	1.7	36,224
固定資産					
(1) 有形固定資産					
1 建物及び 構築物	6,927	8,069	1,141		7,133
2 機械装置及び 運搬具	4,491	4,525	33		4,812
3 工具器具及び 備品	311	311	0		288
4 土地	8,943	10,274	1,330		9,950
5 建設仮勘定	7,896	13,978	6,082		10,893
有形固定資産 合計	28,569	37,158	8,588	30.1	33,078
(2) 無形固定資産	532	1,117	585	109.9	1,167
(3) 投資その他の 資産					
1 投資有価証券	16,189	12,686	3,503		12,508
2 長期貸付金	1,832	911	921		1,510
3 繰延税金資産	4,430	4,348	81		4,323
4 その他	1,434	3,864	2,429		866
貸倒引当金	101	84	17		46
投資その他の 資産合計	23,785	21,726	2,059	8.7	19,162
固定資産合計	52,887	60,002	7,115	13.5	53,408
資産合計	87,718	95,435	7,716	8.8	89,633

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 買掛金及び未払金	5,419	6,070	651		6,179
2 短期借入金	800	1,000	200		700
3 1年内返済長期借入金		315	315		
4 未払費用	605	613	8		1,526
5 未払法人税等	34	171	137		42
6 本社移転損失引当金		779	779		
7 その他	1,671	2,498	826		1,426
流動負債合計	8,531	11,448	2,917	34.2	9,875
固定負債					
1 長期借入金	5,000	5,405	405		5,000
2 退職給付引当金	11,385	11,068	317		10,829
3 本社移転損失引当金	764		764		779
4 預り保証金	8,216	9,289	1,072		7,912
5 その他	202	1,624	1,422		247
固定負債合計	25,569	27,387	1,818	7.1	24,769
負債合計	34,100	38,836	4,735	13.9	34,644
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	5,299	5,299			5,299
2 資本剰余金	3,610	3,610			3,610
3 利益剰余金	41,342	43,154	1,812	4.4	42,427
4 自己株式	0	0	0	77.5	0
株主資本合計	50,251	52,064	1,812	3.6	51,336
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	2,487	2,390	96	3.9	2,382
評価・換算差額等合計	2,487	2,390	96	3.9	2,382
少数株主持分	878	2,144	1,265	144.1	1,268
純資産合計	53,617	56,599	2,981	5.6	54,988
負債及び純資産合計	87,718	95,435	7,716	8.8	89,633

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円,%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	19,422	21,458	2,036	10.5	75,787
売上原価	11,295	13,384	2,088	18.5	46,634
売上総利益	8,126	8,074	51	0.6	29,153
販売費及び 一般管理費	6,617	6,721	104	1.6	25,340
営業利益	1,509	1,353	156	10.3	3,812
営業外収益	121	185	64	52.9	312
営業外費用	21	25	3	18.7	95
経常利益	1,609	1,514	95	6.0	4,029
特別利益	176		176		400
特別損失	4		4		407
税金等調整前 四半期(当期) 純利益	1,782	1,514	268	15.1	4,022
法人税、住民税 及び事業税	21	157	136	650.8	743
法人税等調整額	734	455	279	38.0	980
少数株主利益	0	63	62	6,235.4	4
四半期(当期) 純利益	1,026	838	187	18.3	2,295

## (3) セグメント情報

## 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期 (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

	放送事業 (百万円)	ゴルフ事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
(1) 外部顧客に 対する売上高	19,164	257	19,422		19,422
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高		5	5	(5)	
計	19,164	263	19,427	(5)	19,422
営業費用	17,684	233	17,918	(5)	17,912
営業利益	1,479	29	1,509		1,509

(注) 1 事業区分は、同一事業系列に属する連結会社を集約して区分しております。

2 各事業の主な内容

- |           |                   |
|-----------|-------------------|
| (1) 放送事業  | テレビ、ラジオ放送事業及び関連事業 |
| (2) ゴルフ事業 | ゴルフ場運営事業          |

当第1四半期 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

	放送事業 (百万円)	ハウジング 事業 (百万円)	ゴルフ事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益						
(1) 外部顧客に 対する売上高	18,936	2,249	273	21,458		21,458
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	103	9	4	117	(117)	
計	19,039	2,258	278	21,576	(117)	21,458
営業費用	17,997	1,991	237	20,226	(121)	20,105
営業利益	1,042	267	40	1,349	(3)	1,353

(注) 1 事業区分は、同一事業系列に属する連結会社を集約して区分しております。

2 各事業の主な内容

- |             |                   |
|-------------|-------------------|
| (1) 放送事業    | テレビ、ラジオ放送事業及び関連事業 |
| (2) ハウジング事業 | 住宅展示場運営事業及び関連事業   |
| (3) ゴルフ事業   | ゴルフ場運営事業          |



(参考) 前連結会計年度 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	放送事業 (百万円)	ゴルフ事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
(1) 外部顧客に対する 売上高	74,843	943	75,787		75,787
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高		65	65	(65)	
計	74,843	1,008	75,852	(65)	75,787
営業費用	71,156	883	72,039	(65)	71,974
営業利益	3,687	125	3,812		3,812

(注) 1 事業区分は、同一事業系列に属する連結会社を集約して区分しております。

2 各事業の主な内容

- |           |                   |
|-----------|-------------------|
| (1) 放送事業  | テレビ、ラジオ放送事業及び関連事業 |
| (2) ゴルフ事業 | ゴルフ場運営事業          |

所在地別セグメント情報

前第1四半期 (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店はありません。

当第1四半期 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店はありません。

(参考) 前連結会計年度 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店はありません。

海外売上高

前第1四半期 (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。

当第1四半期 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。

(参考) 前連結会計年度 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。

(参考)

## 個別売上高明細表

	当第1四半期	前第1四半期	増減	増減率
	自平成19年4月1日 至平成19年6月30日	自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		
	百万円	百万円	百万円	%
テレビ放送事業収益				
タイム	3,437	3,629	191	5.3
スポット	9,940	10,279	339	3.3
番組収入	3,028	3,218	189	5.9
計	16,406	17,127	720	4.2
ラジオ放送事業収益				
タイム	461	481	19	4.1
スポット	364	349	14	4.2
番組収入	143	147	4	2.8
計	968	977	8	0.9
その他	1,481	918	563	61.4
合 計	18,856	19,022	165	0.9